
D.D.S. n. 2037

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

FONDO PENSIONI SICILIA
Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6

Oggetto:  Impegno e liquidazione pensioni in regime di totalizzazione e cumulo relative al mese di     
maggio 2024

VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA la  vigente  legislazione  regionale  in  materia  pensionistica  del  personale  del  comparto  e  della
dirigenza;

VISTO il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;  

VISTO il  regolamento  di  contabilità  dell' Ente  approvato  dall’ Amministrazione  Vigilante, con  nota  del
Servizio 11 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot.n. 25586 del 12 /03/2021;

VISTE le norme in materia di trasparenza e di pubblicità delle attività amministrative, in particolare l’art.68
comma 5, L.R. 21/2014 così come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R.9/2015;

VISTO l’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n. 6, con il quale è stato istituito il Fondo Pensioni;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  23  dicembre 2009, n. 14, con  il  quale  è  stato
approvato  il  Regolamento  d’ attuazione  dell’art. 15  della  legge  regionale  14 maggio 2009, n. 6,
nonché il Decreto Presidenziale 13 dicembre 2019 n. 22, recante modifiche al Decreto Presidenziale
14/2009, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 56, supplemento ordinario n. 1, di pari data;

VISTO il  testo  coordinato  delle  norme  di  contabilità  di  cui  al  D.P.R.  27  febbraio  2003,  n. 97  con  le
modifiche apportate dal Decreto del Presidente della  Regione 29 maggio 2006, n.729  concernente 
il  regolamento  di  contabilità  finanziaria  pubblica, introdotto  dall’art. 178, comma 4,  della  legge
regionale  del  22 dicembre 2006 n. 19  e successive modifiche ed integrazioni, per  gli  enti pubblici
sottoposti a vigilanza e controllo della Regione;

VISTO l'art. 1 del D.P. n. 630/ Serv. 1/S del 4/11/2020, con  il  quale è stato  confermato  e prorogato, senza
soluzione di continuità  al dott.  Fulvio Bellomo  l'incarico  di  Commissario Straordinario  del  Fondo
Pensioni  Sicilia con  i  poteri  di  Presidente e di Consiglio  di  amministrazione, attesa  l'esigenza  di
assicurare la  corretta  prosecuzione  dell'Attività del  Fondo medesimo  ed  assicurare  la  continuità
amministrativa e gestionale, fino all'insediamento degli organi ordinari di gestione;

VISTO il D. Pres. nr. 84/Serv. 1° S.g. del 10 marzo 2022, con il quale è stato confermato direttore del Fondo
Pensioni Dott. Nasca Filippo;

VISTO il D.D.G. n.1277 del 14/03/2023 con  il  quale  è  stato conferito al  dott. Antonino Belcuore l'incarico
di  reggenza   ad  interim   del   Servizio  6  "Riscatti,  Ricongiunzioni,  Totalizzazione   e   Cumulo”  a
decorrere dal 09 marzo 2023;

VISTO il bilancio di  previsione  per  l’esercizio 2024 ed il triennio 2024-2026 adottato con delibera n. 1 del
09 gennaio 2024  del  Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Presidente  e  del  Consiglio  di
Amministrazione, ed in via  definitiva, con  Delibera del  Consiglio di Indirizzo  e  Vigilanza (CIV) n. 1
del 25 gennaio 2024, su parere favorevole del Collegio dei Sindaci;

VISTALa nota    prot. n. 11937 del 6 febbraio 2024 con la quale l’ Amministrazione vigilante ha approvato il bilancio di 
Previsi       previsione per l’esercizio finanziario 2024 ed il triennale 2024-2026 del Fondo Pensioni Sicilia.

VISTO il comma 23 dell’art. 1 della legge n. 243/2004 che prevede l’istituzione presso l’Inps del Casellario
centrale delle posizioni previdenziali attive per la raccolta, la conservazione e la gestione dei dati e
di altre informazioni relative ai lavoratori iscritti ai regimi obbligatori e facoltativi gestiti dagli enti
previdenziali;

VISTO il comma  26 dell’art. 1 della legge n. 234/2004  che  attribuisce al Casellario la funzione di anagrafe
generale  delle posizioni  assicurative, condivisa  tra   tutte   le   amministrazioni  dello  Stato   e   gli



organismi gestori di forme di previdenza e assistenza obbligatorie;

VISTO Il   D. L.vo n. 42  del   02.02.2006  che   ha  disciplinato   la   totalizzazione   dei   periodi   assicurativi
conseguibile a domanda dell’interessato  nel  rispetto  del  principio  del  pro  quota  tra  le  singole
gestioni previdenziali presso le quali sono maturati i relativi periodi contributivi;

VISTO
  l’articolo 5 del citato D.L.vo, il quale  dispone  che  l’onere dei trattamenti pensionistici è carico delle

singole   gestioni – ciascuna  in  relazione  alla  propria  quota – e  che  il  pagamento  degli  importi
liquidati dalle singole gestioni è  effettuato dall’INPS  attraverso apposite  convenzioni stipulate con
gli Enti interessati;

VISTA la  Delibera n. 2  del 08/07/2021 del  Commissario  Straordinario del  Fondo  Pensioni  Sicilia  con  la
quale  viene  approvato  lo  schema di convenzione per l’accesso al servizio estratto conto integrato
del casellario  dei  lavoratori  attivi e  per  l’erogazione  delle prestazioni  pensionistiche in regime di
totalizzazione e cumulo D.L.vo n. 42 del 02.02.2006;

VISTA la convenzione tra il Fondo Pensioni Sicilia e  l’INPS con la quale vengono disciplinate le modalità di
accesso  al servizio  estratto  conto  integrato  del  casellario dei  lavoratori attivi e  per  l’erogazione
delle prestazioni pensionistiche in regime di totalizzazione e cumulo;

VISTO che sono state accolte n. 37 istanze di pensione in regime di cumulo come da elenco allegato;

VISTA la   rendicontazione   su   applicativo INPS/TOTAL, dalla   quale  si   evince  che   la  quota per le
pensioni di  cui  sopra   a   carico   del  Fondo per   il  periodo  di maggio 2024   è  pari  a
€. 64.140,33 (Sessantaquattromilacentoquaranta/33);

ACCERTA
TO     

che dalla  lettura  dal  superiore  allegato  di  calcolo sono  erogate  quote  di  pensione in  pro-rata
per  n. 2 a personale di “Contratto 1” per un importo di €. 10.373,93 ed al personale di “Contratto2 ”   

per   un   importo  di  €. 53.766,40;

RITENUTO di  dove li   di liquidare  all’INPS  la  quota complessiva di € 64.140,33, €. 10.373,93 a valere sul capitolo di “Contratto 1” ed  
€. € 53.766,40 a valere sul capitolo di “Contratto 2”.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate integralmente:

Art. 1 Sono impegnate e liquidate, a favore dell’Inps, sul capitolo 214101 del Bilancio di previsione del Fondo Pensioni  
Sicilia, esercizio finanziario 2024, le somme di  €. 10.373,93 e sul capitolo 214201 del Bilancio di previsione del Fondo 
Pensioni Sicilia, esercizio finanziario 2024 le somme di €. 53.766,40, relative ai trattamenti pensionistici in regime di 
totalizzazione e cumulo relative al mese di maggio 2024 per il personale in quiescenza del cosiddetto Contratto 1 e 
2;

Art. 2 II presente Decreto sarà notificato all’INPS di Palermo per i successivi adempimenti.

Art. 3 Avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere in via amministrativa e/o giurisdizionale innanzi agli organi  
competenti nei termini previsti dalla legge, decorrenti dalla data di notifica dello stesso.

Art. 4 II presente provvedimento è pubblicato on line sul sito istituzionale dell’Ente, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 
cui all’art. 68 comma 5, L.R. 21/2014 così come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. 9/2015.

Palermo, lì   13/05/2024       
                         

                            Il Dirigente ad interim del Servizio 6 
                                   (Dott. Antonino Belcuore)

       F.to


	Regione Siciliana
	DECRETA
	Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate integralmente:

